
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  317 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 317 DEL 15/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO UFFICIO STAMPA NAZIONALE IN 
OCCASIONE DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE CON ANNESSO 
50ESIMO INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI - CIG: B192519146 - CUP: 
B68C24000110007

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO che quest'anno ricorre il 50° anniversario dell’Incontro Nazionale dei Madonnari, 
nel contesto dell'edizione 2024 dell'Antichissima Fiera delle Grazie;

RILEVATO che l’Amministrazione comunale intende celebrare questo importante evento con 
una serie di iniziative, tra le quali spicca il rivoluzionario progetto denominato “La Divina 
Commedia dipinta dai Madonnari”, che trasformerà il sagrato del Santuario di Grazie in un 
itinerario completamente percorribile dai visitatori, in cui saranno rappresentate le 
raffigurazioni dei personaggi e degli episodi delle Cantiche dantesche, a partire dall’Inferno, 
passando per il Purgatorio e giungendo infine al Paradiso;

CONSIDERATO che tale importante evento fa ritenere quanto mai opportuno far ricorso ad un 
operatore economico specializzato nell'attività di ufficio stampa nazionale e promozione di 
eventi / iniziative a carattere religioso e culturale, a cui affidare il servizio per il periodo maggio 
– agosto 2024, offrendo supporto strategico alla struttura organizzativa interna all'Ente che 
non possiede tali competenze;

VALUTATO di procedere con le modalità di cui all’art. 36 e 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017, attraverso la piattaforma di e- procurement MEPA di 
Consip S.p.A.;

CONSIDERATO CHE, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro, trova applicazione quanto prevedono gli articoli 36, comma 2, lettera a) e 37, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

DATO ATTO che da una ricognizione sul mercato è stato individuato un operatore economico 
particolarmente specializzato nel settore, che risulta avere i requisiti necessari per 
l'affidamento del servizio di ufficio stampa nazionale, come dettagliato nella presentazione 
conservata agli atti;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  317 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

RILEVATO che in data 08/05/2024, alle ore 17.31, è stata avviata la procedura telematica sulla 
piattaforma di e- procurement MEPA di Consip S.p.A. avente numero identificativo 4330468, 
con invito a presentare la propria offerta al soggetto economico individuato nella Ditta TGC 
EVENTI - P.IVA 03439720545;

PRECISATO che le caratteristiche essenziali ed i termini puntuali del servizio sono stati 
riassunti nel capitolato descrittivo conservato agli atti;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma di e- 
procurement MEPA di Consip S.p.A. è stato fissato per il 13/05/2024;

VALUTATA l'offerta presentata e formulata sulla base del capitolato e dell'importo base 
evidenziato dall'Amministrazione per il servizio considerato, pari a 10.000,00 euro + IVA 22%;

RITENUTO di procedere pertanto con l'affidamento al citato operatore economico, approvando 
la proposta di aggiudicazione, generata automaticamente dal sistema, nel rispetto della 
normativa vigente in materia;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara - CIG - afferente alla procedura di cui sopra è 
B192519146 e il codice univoco di progetto – CUP - è B68C24000110007, con riferimento alla 
realizzazione del progetto “Antichissima Fiera delle Grazie”;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al Responsabile d'Area;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e, in 
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa ed il Decreto 
sindacale n. 29 prot. n. 28343/2015 di attribuzione di tali funzioni;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  317 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• il D. Lgs. 50/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare:

1. l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

2. l’articolo 35, in merito alle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti;

3. l’articolo 36, comma 2 lettera a) riguardante gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000;

4. l’articolo 32, comma 2, in merito alle fasi delle procedure di affidamento;

5. l’articolo 33, riguardante i controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
6. l’articolo 95, sui criteri di aggiudicazione;
7. l’articolo 29, sui principi in materia di trasparenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni:

• di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

• di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). Presentazione”;

• di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). ”;

• di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”;

• di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 
2024-2026

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  317 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a 
seguito revisione struttura organizzativa";

• di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

• di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 
2024/2026";

• di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata 
ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione del PEG”;

• di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 
2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

• di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

• di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 
2024/2026".

DETERMINA

1. di approvare la proposta (report) di aggiudicazione generata dalla piattaforma di e- 
procurement MEPA di Consip S.p.A. riferita alla procedura di gara telematica avente 
numero identificativo 4330468, per l'affidamento del servizio di ufficio stampa nazionale 
e promozione di eventi / iniziative a carattere religioso e culturale per la Città di 
Curtatone, per il periodo maggio – agosto 2024;

2. di procedere con l'aggiudicazione del servizio così come riportato nella proposta   di 
aggiudicazione di cui sopra alla Ditta TGC EVENTI di Spello (PG) - P.IVA 03439720545 – 
che ha presentato un'offerta pari ad € 10.000,00 + Iva 22% per il periodo maggio – 
agosto 2024, decorrenti dalla sottoscrizione del contratto;

3. di dare atto, pertanto, che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 10.000,00 + 
Iva 22%;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  317 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

4. di imputare la spesa di € 12.200,00 - Iva 22% compresa - alla Missione 01, Programma 
01, Titolo 1, Macroaggregato 03 – capitolo 0010108 “Spese per la Comunicazione” sul 
bilancio 2024, dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di 
acquisto effettuato tramite la piattaforma di di e- procurement MEPA di Consip S.p.A., 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

6. di attestare che il RUP della procedura in oggetto è la dott.ssa Rossella Russo, 
Responsabile di questa Area.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  317 del  15/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 317 DEL 15/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO UFFICIO STAMPA NAZIONALE IN 
OCCASIONE DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE CON ANNESSO 
50ESIMO INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI - CIG: B192519146 - CUP: 
B68C24000110007

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

